Status contro-  
uersie nū ge-  
nerationes  
potuerint esse  
ab eterno.

Lege c. 3. lib.  
2. de gener.

Caeterum alius modus propagationis specierum ab aeterno excogitatus est à Philosophis, de quo non parua disceptatio est; nimirum si Deus marem & foeminam, verbi gratia, leonem & leonem creasset ab aeterno suppeditato eis alimento, quo foetui materiam suggererent, & infinites generarent; nū ex ijs potuerint generationes ab omni aeternitate procedere. Quidam affirmatiuam partem defendunt eoque potissimum innituntur fundamento, quod nulla inde repugnantia aut implicatio existat.

Vt Venetus  
hoc lib. ad  
tex. 17. Capr.  
in 2. d. 1. q. 1.  
art. 3.

Aduersa opi-  
nio.

Alij è contrario, huiusmodi assertionem multis absurdis implicari & repugnantia concedere opinantur, nempe aeterno aliquid praerire; dari primum & vltimum in infinito, aliaque eiusmodi: quae hunc in modum videntur concludi. Duo illi infinitorum leonum parentes à Deo immediatè producti, priusquam vllam generationem perficerent, deberent materiam profeminare, illamque vtero conceptam disponi oporteret ad formae introductionem: ergo quilibet generationem antecederet materiae dispositio; atque adeo si generationes essent ab aeterno; ante aeternum aliquid extitisset.

Prima eius cō-  
firmatio.

2. cōfirmatio.

Item quod ex ea colligatur dari in infinito primum & vltimum, ostenditur; quia iam nunc praeteriissent infiniti leones; & ille, à quo caeteri genus ducerent, esset omnium primus, cum ante eum nullus fuisset; hodierna verò die natus, omnium vltimus foret; vtpote vltra quem non dum alius in lucem prodijisset. Nec satisfaciet qui dixerit non videri absurdum designari posse in infinito primum, & vltimum; cum in linea primum, & vltimum punctum detur; non inquam, satisfaciet: quia puncta non efficiunt infinitum, de quo hic loquimur, constans ex infinitis partibus vnumquid infinitum actu componentibus, quod à philosophis propriè infinitum dicitur; quale esset quod ex infinitis leonibus ab aeterno productis coalesceret. Nec item effugiunt, qui respondent in ea leonum infinitudine dari primum negatiuè, id est, leonem vnum, ante quem alius non extiterit; non tamen primum positiuè, hoc est, post quem designari possit secundus. Etenim cum infinitum sit id, cuius quancunque partem acceperis, alia restat sumenda; non minus contra rationem infiniti esse videtur dari primum negatiuè, quam positiuè. Siquidem dato leone illo om-

Refutatio so-  
lutionis.

Impugnatio  
alterius solu-  
tionis.

nium

Lege C.  
2. d. 1. q.  
Gregor.  
3. art. 1.  
in tract.  
ternitat.  
di. q. 5.

nium progenitore, quem negatiuè primum fatentur, iam licebit in eo infinito partem aliquam sumere (nempe eiusmodi leonem) vltra quam versus æternitatem progrediendo non superfit pars alia, quæ sumi possit; quod certè infiniti rationem demolitur.

Postremò si generationes potuissent ab æterno esse, posset non solum per diuinam potentiam, sed etiam ex ordinaria lege dari actu infinitum; hoc verò admittendum non est: ergo neque illud. Probatur maior, quia cur non posset Deus omnes illos leones infinitis annorum seculis generatos conseruare; cui non magis promptum est ea, quæ non sunt efficere, quàm effecta tueri, & ab interitus noxa vindicare? Cur nunc infinitæ animæ rationis participes non simul existerent post infinitorum hominum generationem & interitum? aut cur teneretur Deus eas, vt quidam autumant, in nihilum reducere? cuius bonitati vt est proprium sese communicare conferendò rebus esse; ita minimè conuenit res ab se productas in nihilum redigere.

Ultima cõfirmatio.

## ARTICVLVS VI.

DISSOLVUNTVR ARGVMENTA,  
quæ circa generationes ab æterno, in vtramque  
partem adducta sunt.

**I**N hac disceptatione sicuti in præcedenti, etsi magis veritati consentaneam putemus opinionem eorum, qui negant generationes (idem intellige de corruptionibus) vllò pacto ex æternitate esse potuisse; diluemus tamen vtriusque partis argumenta; vt appareat vtrâque probabilibus, neutram certis, aut necessarijs argumentis fulciri. Igitur ad id, in quo prior sententia fundamentum ponebat, respondendum est ex infinitate generationũ consequi eam repugnantiam, quæ superiori articulo explicata est.

Solu. arg. pro parte affirm.

Rationes verò pro altera opinione sic vtcunque diluentur. Ad primam dicendum erit duos illos infinitorum leonum progenitores debuisse prius vnâquamq; singularem materiam ad quâlibet generationem subministrare, & disponere, deinde formam introducere. Ex quo rectè concluditur nullam singularem generationem potuisse ab æterno esse; quia quamlibet necessariò antecederet dispositio: nõ tamen sequitur collectionem generationum nõ potuisse esse ab æterno; siquidem omnes simul nulla materiæ præparatio anteisset.

Solu. r. rat. pro parte negat.

**A**d secundam, non esse alienum à ratione infiniti, etiã eius, quod propriè infinitum est, dari in eo primum negatiuè: id enim, quod ita primum habetur, manet quodammodo extra sortem illius infinitatis,

Solu. 2.

Lege Capr. in  
2. d. 1. q. 1. ar. 3.  
Gregoriũ q.  
3. art. 1. Heru.  
in tract. de æ-  
ternitate mĩ-  
di. q. 5. ad. 5.

tis; vnde eo dempto nullus iam leo sumetur, quem non infiniti antecesserint.

sol. 7.

Pythagorica  
palingenesia.

Ad postremam facile quis negauerit infinitos leones ab æterno propagatos potuisse conseruari à Deo ob infiniti repugnantiam: similiter propter eandem causam non admittet generationes hominum ab æterno; aut si admittat, asseret debuisse Deum animas racionales successiuè ad nihilum reuocare, ne in infinitam excrescerent multitudinem; aut certè efficere, vt eadem circulo quodam in alia, atque alia corpora immigrarent iuxta Pythagoricam palingenesiam; quod tametsi facultate naturæ præstari non possit, diuina virtute potest. Hæc tamen responsio, quod ad humanas generationes attinet, parum omnino probabilis est. Nam brutorum generationes ab æterno admittere, humanas negare nulla ratio conuincit; positis vero etiam humanis, effugia illa quærere à ratione alienum est, minimeque necessarium. Dicendum potius non minus hominum, quàm aliarum rerum generationes ab æterno esse potuisse, animasque racionales ad multitudinem actu infinitam deuenturas, idque deuorandum esse ei, qui concesserit potuisse dari generationes ab æterno.

Pro sol. huius  
arg. lege D.  
Tho. opusc.  
72. & li. 2. cō-  
tra gentes c.  
81. Scot. in 2.  
d. 1. q. 3. Petri  
riensem hoc  
loc. q. 3. Beia-  
rionem lib. 2.  
contra Calu.  
Plat. c. 7.

### Capitis tertij Explanatio.

**P**rofligatis ijs rationibus, quæ ostendere videbantur non posse motum sempiternum esse, quod plerique motus exordium, finemque habeant; considerationem, quæ subsequitur, auspicandam sibi esse ait ab eo, quod dubitandi occasionem paulò ante induxerat: nimirum quamobrem quædam mobilia nunc ciantur, nunc quiescant. Id verò

vt accuratiùs expli-  
cet, tripartitam quã-  
dam sectionem tra-  
dit, cuius tertium mē-  
brum rursus diui-  
dit: eaque compre-  
hendit statum om-  
nem, qui rebus se-  
cundum motum &  
quietē spectatis cō-  
uenire potest.

a Omnia igitur  
vt quintum propo-  
sitæ sectionis mem-  
brum statuatur, cetera  
explodit, sumitque  
initium à sententia  
Parmenidis, & Zeno-  
nis, qui vsque ad eò  
hallucinati sunt, vt  
contra sensum per-

Absurda opi-  
nio Parmeni-  
dis, & Zeno-  
nis.

spicuitatem, omniumque artium, & scientiarum dogmata, & communem hominum estimationem è tota natura motum sustulerint, immò & naturam ipsam quæ principium est motus, & quietis demoliti sint. Contra quos proinde disserere ad physilogum non attinet, vt qui omnia Physicæ disciplinæ iura peruertant, sicuti in primo huius operis dictum fuit.

Lege,

### CAP. III.

**P**incipium autem cōsiderationis id erit, quod etiam fuit dubitationis allatæ, cur nam aliqua res aliàs mouentur, aliàs quiescunt. Neesse est itaque aut vniuersa semper quiescere, aut vniuersa semper moueri, aut alia quidem moueri, alia vero quiescere. Et horum rursus aut ea, quæ mouentur semper moueri, & quæ quiescunt, quiescere, aut omnia æquè apta esse moueri & quiescere, aut id quod restat & tertium est. Eorum enim, quæ sunt, alia immobilia esse semper contingit, alia semper moueri, alia vtroque participare, quod quidem nobis dicendum est. In hoc enim eorum omnium, quæ dubitantur, solutio posita est, & huiusce tractationis nobis est finis. a Omnia igitur in quiete esse existimare, & sensu posthabito rationem eius inuestigare cogitationis est bebetudo.

Et

Text. 22.

Text. 2.

Legit, si placet, hoc loco D. Thomam explicantem quo pacto artes omnes, & scientiæ motu  
 utantur.

b Dicere autem cuncta) Ut superiores philosophi in quiete & immobilitate, sic Heracli- Heracliti, &  
 tus & Cratylus in perpetuo motu cuncta posuere. Itaque ille negabat eundem fluvium tras- Cratylus parax  
 iri bis posse: hic ne semel quidem eundem transiri posse contendebat. Similitaque pro- doxa:  
 nuntiabant res ceteras perenni fluxu, & agitato volui etsi id sensus nostros effugiat. Qua de re

Et de toto aliquo non de parte est controuersia: nec solum est  
 aduersus philosophum naturalem, sed aduersus omnes, ut ita  
 dicam, scientias & opiniones, propterea quod omnes motu  
 utantur. Præterea ut instantiæ contra principia in disputatio-  
 nibus mathematicis ad mathematicum nihil attinent, in cere-  
 risq; simili modo, ita nec id, quod nunc dictum est, ad natura-  
 lem. Hypothesis enim est naturam motionis esse principium.

b Dicere autem cuncta moueri est quidem propemodum æquè  
 falsum, minus autem hoc à methodo alienum. Nam quanquam  
 ut motus sic & quietis principium in naturalibus natura posi-  
 ta est, attamen naturale est motus. Atque aiunt nonnulli non  
 alia quidem eorum que sunt moueri, alia non, sed omnia &  
 semper, at nostrum sensum id latere. Quibus, etsi non distin-  
 guant, quoniam motu, an omnibus dicant, non est difficile oc-  
 currere. Nam nec accretio nec imminutio continenter fieri po-  
 test, sed est & medium.

c Est autem hic sermo ei similis, quo  
 guttam consumere, & que è lapidibus pullulant, eos diuidere  
 dicitur. Non enim si tantum abrasit, aut abstulit gutta, antea  
 etiam dimidium in dimidio temporis, sed ut in nauis tractu, sic  
 tantum tot guttæ mouent. Earum autem pars tempore nullo  
 tantum. At id quidem, quod ablatum est in plura diuiditur, sed  
 nihil ipsorum seorsum est motu, at totum simul. Patet igitur  
 non necesse esse aliquid semper abire, quod infinita decretio di-  
 uidatur, sed totum interdum abscedere. d Similiter autem  
 & in quavis alteratione. Non enim si idem, quod alteratur,  
 infinite potest diuidi, idcirco & alteratio, sed simul fit sepe,  
 ut coagulatio. Præterea cum quispiam egrotauerit, necesse est  
 tempus esse, in quo sanabitur, nec in temporis termino mutari.  
 Ad sanitatem autem, & non ad aliud moueatur necesse est.

Quare alterari continue dicere, rebus admodum perspicuis est  
 contradicere. In contrarium enim est alteratio. Atque etiam  
 lapis nec durior fit, nec mollior. Ac in latione admirabile est,  
 cum lapis deorsum fertur, aut in terra manet, latere. Præterea  
 terra & aliorum vnumquodque in proprijs locis necessario ma-  
 nent, & violentia ex eis mouentur. Si igitur ipsorum aliqua  
 in proprijs sunt locis, ne loco quidem moueri omnia necesse  
 est. His itaq; & alijs eiusmodi quis ductus, non posse aut sem-  
 per omnia moueri, aut semper omnia quiescere crediderit.

f Nec  
 intermissi dno fiat, sed potest extrema gutta communi opera, ac vi præcedentium, que lapi-  
 dem emollicebant, eam remotionem exequi: sicuti mille homines nauem communis viribus  
 per aliquod spatium trahunt, quam singuli per se trahere non possunt. Quod de aque gut-  
 tis dictum fuit, asserendum est etiam de arbuscula. Non enim necesse est, t toto aliquo tempore  
 tecontinenter saxum diffindat.

Plato in Cratylis; Aristoteles li. 4. Me-  
 taph. cap. 5. Hanc  
 vero assertionem in  
 præsentia confutat  
 enumerando om-  
 nes motuum spe-  
 cies, quibus nihil  
 perpetuo effici pos-  
 se demonstrat.

c Est autem hic  
 sermo) Probat mo-  
 tum accrementi &  
 decementi non esse  
 continuu quasi qua-  
 titas, que accedit, di-  
 uidi potest secundu  
 tempus, ita ut in hac  
 temporis parte ali-  
 qua noua portio men-  
 ti accedat, & in subiequenti  
 & in subsequenti  
 tertumpi.  
 Motus accre-  
 menti & de-  
 crementi in-  
 tertumpi.

gutte lapide  
 & cauentes  
 que saxis innascun-  
 tur, & ex ijs pullu-  
 lant. Non enim hu-  
 iusmodi excauatio  
 aut scissio continua  
 est: siquidem non  
 oportet singulas gut-  
 tas aliquam particu-  
 lam detrahere, ita  
 ut detraha absq;  
 ut detraha absq;

Arbuscula sax-  
 xa diffindens

**d** Similiter autem & in quavis } Quod de accretione & imminutione demonstravit, idem nunc de alteratione concludit, videlicet res non perpetuo alterari. Atque in primis docet alterationem non dividi in infinitum ratione mobilis, quasi in vna parte temporis, oporteat illius partem alterari, deinde aliam, sicque infinite procedendo; cum oppositum videre liceat in eo, quod coagulatur, vel congelascit, quod totum simul concrefcit. Deinde probat institutum, quia cum om

Omnis alteratio est a contrario in contrarium.

Conciliantur loca Aristotelis.

nis alteratio a contrario soluat, & in contrarium desinat, palam veritati contradicit qui res perpetuo alterari autumat, ac si alteratio deficientem naturam non haberet.

Aduerte non pugnat hæc cum ijs que libro sexto tradita sunt, videlicet, motum, formam, mobile, & tempus eodem modo continua & diuidua esse: ex eo enim quod aliquod subiectum secundum oes partes simul, hoc est eodem tempore alteretur, & non alia, atque alia pars infinite ante aliam; haudquaquam predicta cõtinuitas, sectione impeditur; cum ad huc alteratio recipiatur in subiecto, eiusque diuisione fecari possit.

**e** Ac in latione } Perpetui motus assertores aiebant licet continenter omnia agerentur; id tamen nostrum sensum effugere. Hos

Corporum naturalium quies perennitatem lationis confutat.

coarguit propterea quod etsi fortasse alij motus oblitescere queant, de eo tamen, qui ad locum tendit, nequaquam id affirmari potest. Item quia Physica ratio palam conuincit elementa in natiuis, ac proprijs sedibus suo pte ingenio quiescere, nec inde nisi extrinsecus illata vi abduci. At si aduersariorum dogma veritati consentiret, oporteret ea in quouis loco indiscriminatim moueri.

**f** Nec vero quiescere } Explo dit membrum aliud tradite diuisionis, nimirum, omnia que mouentur, moueri semper, & que quiescant semper quiescere. Primum quia experimur uonnulla esse, que per vices ex quiete ad motum, & ex motu ad quietem transeunt. Deinde quia dantur motus violenti, qui esse nequeant nisi eadem res nunc consistant, nunc ciantur. Tertio quia nullus est interitus, aut generatio; quando quidem moueri, quoddam gigni, & interire vocamus, quatenus id quod gignitur mutatur in aliquid, & quod interit, mutatur ex alio quo.

**f** Nec vero quiescere aliqua semper possunt, alia semper moueri; nihil autem alias quiescere & alias moueri. Dicendum vero est esse non posse, ut in his que ante sunt tradita. Eas enim, que dictæ sunt, mutationes in ijsdem fieri conspiciamus. Rebus præterea manifestis aduersatur qui in controuersiam hoc reuocat. Nec enim accretio, nec violenta erit motio, nisi quod antea quiescebat præter naturam moueatur. Generationem sane hic sermo & interitum tollit. Fere autem & ipsum moueri, fieri quoddam & interire omnibus videtur. In quod enim quidpiam mutatur, id fit, aut in eo: ex quo vero mutatur, id interit aut hinc. Quare constat alia quidem moueri aliquando, alia quiescere. **g** At vero omnia aliquando quiescere, aliquando moueri existimare ad olim dictas rationes adiungendum est. Idem autem, quod prius, principium rursus sumendum est post hæc, que nunc sunt definita. Aut enim omnia quiescunt, aut omnia mouentur, aut aliqua quiescunt, aliqua mouentur. Et si eorum que sunt alia quiescunt, alia mouentur, necesse est aut omnia aliquando quiescere, aliquando moueri, aut ex eis alia semper quiescere, alia semper moueri, alia interdum quiescere, interdum moueri. Non posse igitur cuncta quiescere dictum quidem prius est, sed nunc etiã dicamus. Nam etsi vere ita res habet, ut quidam aiunt, id quod est infinitum esse atque immobile, non tamen sensu ita conspicitur, sed eorum, que sunt, multa mouentur. **h** Si igitur opinio falsa, vel omnino opinio sit, motus quoque est. Atque etiam si imaginatio sit: etsi de quibusdam interdum hoc modo, interdum aliter videatur. Imaginatio namque & opinio motus quidam esse videntur, sed hæc considerare, & eorum querere rationem, circa que melius affecti sumus, quam ut ratione indigeamus, eius est, qui quod melius deteriu est, & quod credibile est, & non credibile, principiumque & non principium male queat diiudicare. Æque autem fieri non potest, ut omnia moueantur, aut alia quidem semper moueantur, alia semper quiescant.

Text. 25.

Text. 26.

g At

g At verò omnia } Excludit secundum membrum secundę diuisionis, omnia interdum  
 quiescere, interdum moueri; quam ait refelli posse rationibus, quę supra ad alia membra reij-  
 cienda adductę fuere. Deinde repetita diuisione confutat primum membrum, quod iam im-  
 pbarat, videlicet omnia quiescere. Etenim, si quis cōcedat verū esse quod Melissus aiebat, id quod  
 est infinitū esse, ac motis expertis, id tamen sensui repugnat, cū palā experiamur multa moueri.

Coarctat  
 Melissi dog-  
 ma

h Si igitur opinio falsa } Ex eo quod aduersarij motum negant, probari posse inquit mo-  
 tum dari, sicque nō  
 Vno enim argumento satis est, quod horum omnium fa-  
 ciat fidem. Nā aliqua videmus aliquādo moueri, aliquādo qui-  
 escere. Quamobrē cōstat æque fieri nō posse, vt omnia quiescāt,  
 & oīa cōtinenter moueātur, perinde atq; vt aliqua semper mo-  
 ueātur, aliqua semper quiescāt. Restat igitur cōtemplandum,  
 vtrū vniuersa eiusmodi sint vt moueantur & quiescāt, an alia  
 quidē hoc modo, alia sēper quiescant, & alia semper moueātur.  
 Hoc enim demonstrandum est.

tum dari, sicque nō  
 omnia quiescere.  
 Nam si motus nō  
 est, certē opinio,  
 qua motū esse ap-  
 prehendimus, falsa  
 erit; atqui opinio  
 falsa, & omnino  
 quęuis opinio siue  
 imaginatio, mo-  
 tus quidam est (sal-  
 tē latē sumpto mo-

Qui rationē  
 querūt in ijs,  
 quę sensui pa-  
 tent.

tus nomine } igitur dum motum negant, motum inducunt. Deinde monet rationē velle  
 querere in ijs, quę sensui, & experientia magis conspicua sunt, quam vt ratione comprobari  
 queant, cuiusmodi est dari in natura motum, hominum esse de rebus non rectē iudicantium.  
 Hinc perspicuis verbis refutat secundum membrum primę diuisionis, & primum secundę

#### Capitis quarti explanatio.

Mouentium a igitur } Vt ostendat dari vnum perpetuum motum, & vnum pri-  
 mum motorem motus omnis, expertem, aliquanto altius ducto principio tri-  
 plicem diuisionem mouentium, & mobilium tradit hoc loco. Prima est. Eorū,  
 quę mouent aut mouentur, alia per accidens, alia per se aut mouent aut mouen-  
 tur. Ea inquit mouere, aut moueri per accidens, quę insunt in ijs, quę mouent, aut mouen-  
 tur, vt candidum inherens Socrati, sub quo membro comprehendit etiam id, quod ratione  
 partis mouet, vel mouetur: licet id initio libri tertij fecerit distinctum membrum, aēs tri-

Tripartita rā-  
 tio mouenti-  
 um, & mobi-  
 lium.

#### CAP. III.

Mouentium a igitur & eorum quę mouentur alia ex  
 accidenti, alia per se mouent & mouentur. Ex accidē-  
 ti quidem, quęcunq; his insunt, quę mouent & mo-  
 uentur, & quęcunq; per partem. Per se autem quę non ex eo,  
 quod mouenti, aut ei quod mouetur, insunt, nec quod eorum  
 vlla pars aut moueat, aut moueatur. b Eorum sane quę per  
 se alia à se, alia ab alio, & alia quidem natura, alia vi & præ-  
 ter naturam. Id enim quod à se mouetur natura mouetur, vt  
 animalium vnum quodq; cum ipsum à se animal moueatur.  
 Ea vero natura dicimus moueri, quorum motionis principium  
 in eis est. Quare totum quidē animal natura se mouet. Verū  
 corpus tum natura, tum præter naturam potest moueri. Inter-  
 est enim tali, an tali cieatur motu, & ex quo constet elemēto.

fariā aliquid mo-  
 uere, aut moueri,  
 per se, ex acciden-  
 te, & per partē. Ea  
 verò per se mo-  
 uent, aut mouen-  
 tur, quę opposito  
 modo affecta sūt:  
 hoc est non quia  
 in alijs insunt, nec  
 quia secundū par-  
 tem ita se habent.

b Eorum sane  
 quę per se } Secū-  
 da diuisio est. Eo-  
 rum quę per se, &  
 non ex accidente  
 mouētur, alia mo-  
 uentur à se, alia ab

Quę à se mō-  
 uentur, secun-  
 dum naturā  
 moue. i.

alio, alia secundū naturam, alia præter naturam. Ea verò, quę à se mouentur, secundum na-  
 turam moueri inquit, quando quidem sūc motus principium in se cohibent, vt animantes:  
 sicuti ea quę præter naturam ciuntur, ab externo motore aguntur. Docet tamen licet animal  
 beneficio motricis virtutis ipsi ingenitę naturaliter moueatur; tamen si prædominantis ele-  
 menti ratio habenda sit, posse tum naturaliter, tum præter naturam ferri. Naturaliter, si ten-  
 dat quo eiusmodi elementum inclinat: præter naturam, si aliò deducatur. Nam v. g. cor-  
 pus humanū, quia in eo terre pondus præuallet, naturali impetu deorsū vergit, violento sursū.  
 Quod si aliqua essent aëria animalia, vt Platonici quidam ponebant, eorum ascensus natura-  
 lis esset, descensus verò contra naturam.

Aëria animā  
 Platonico

Ecce

c Eorum

e Eorum autem, quæ mouentur ab alio } Tertia diuisio est ex ijs, quæ ab aliò motura accipiunt, alia naturaliter, alia præter naturam mouentur: naturaliter mouentur inferiora deorsum: præter naturam, ac motu uiolento superiora in imum, inferiora in superum locum. Inter illa uero, quæ præter naturam mouentur, numerat partes animalium quatenus interdum ob præposterum situm, vel inordinatum mouendi modum, aliter quam natura postulat, feruntur, ut si quis manibus ambularet, aut tibias in anteriorem partem flecteret.

**Omne quod mouetur, ab alio moueri.** d Ac maximè quidem } Accedit ad demonstrandum omne, quod mouetur, ab alio moueri. Ac primùm conspicuum esse ait omne, quod præter naturam mouetur, moueri ab alio: quod enim ad eum modum cietur, ab aliquo externo principio agitari solet. Hoc autem di-

uersum esse à re quæ mouetur, nemo ambigit. Sed idè quodque notum esse inquit ijs, quæ interno principio secundum naturam aguntur, hoc est, in uiuentibus, hæc enim ab alio moueri constat: licet quonam modo ab eo, quod mouet, distinguantur, haud satis manifestum sit. Videri tamen animaleo pacto se habere, quod nauis, quæ cieri à se dicitur, propterea quod à naua, quem

**In animantibus differt id quod mouet ab eo, quod motum recipit.** in se continet, mouetur: atque ita id, quod in animantibus motionem affert, & quod eandem recipit, diuersa esse, ut nauem, & nauam.

**Dubitatio de motu grauium & leuium.**

e Maximè uero } Dubitationem esse ait circa membrum tertie diuisionis, in quo continentur ea, quæ ab alio naturaliter moueri dicuntur, propter graua & leuia, cum naturalia loca petunt. Etenim quod ab interno principio non

creantur, ea ratio probat, quia ab se moueri, uitæ & animantium proprium est: graua autem & leuia, quæ talia sunt, non participant uitam. Deinde quia quod ab se mouetur, præsertim more animantium, in sua potestate habet quiescere & in contrarias partes ferri, quod grauibus & leuibus non conuenit. i ostremò quia perfecte continua, & quæ constant patibus similis nature, & rationis; cuiusmodi sunt graua & leuia, non habent partem unam integram quæ motum edat, alteram quæ recipiat: quod in ijs, quæ ab se mouentur, requiritur. Hic aduerte, cum bruta animantia dicuntur posse per se in medio motu stare, id non ita accipiendum, quasi perseverante in eis eadem apprehensione, & iudicio quale in ipsis cernitur.

ceteris

e Eorum autem quæ mouentur ab alio alia mouentur natura, alia præter naturam. præter naturam quidem ut terra in superum locum, & ignis in inferum. Partes etiam animalium ob situm & modos motionis plerunq; præter naturam mouentur.

d Ac maxime quidem ab aliquo moueri, id quo mouentur in hisce manifestum est, quæ præter naturam mouentur, propterea quod constat ab alio moueri. At post ea quæ præter naturam ex his quæ natura, illa quæ à se ipsis, ut animalia. Non enim hoc absurdum est, si ab aliquo moueantur, sed quonam pacto id quod mouet & id quod mouetur distinguere oporteat. Nam uidetur ut in nauibus, & his quæ natura non constant, ita & in animalibus id quod mouet & id quod mouetur diuisa esse, atque hoc modo totum se ipsum mouere. e Maximè uero in dubium reuocatur eius, quæ tradita est, ultima diuisionis reliquum membrum. Nam eorum quæ ab alio mouentur alia posuimus præter naturam moueri: alia uero opponenda restant, quoniam natura. atque hæc sunt quæ afferunt dubitationem à quonam mouentur, ceu graua & leuia. Hæc enim ad opposita loca ui mouentur, ad propria uero in superum naturaliter id quod leue, in inferum id quod graue. A quo autem moueantur nondum constat, perinde atque cum præter naturam mouentur. Ipsa enim à se ipsis dici non potest, cum hoc sit uitale, & animantium proprium: atque etiam ex se stare possent, ueluti si ambulandi sibi sit causa, erit etiã non ambulandi. Quare si in igne positum esset ut sursum ferretur, in eodem quoque esset positum ut deorsum. Absurdum quoque est si ipsa se mouent unica à se ipsis cieri motione. Quæ etiam fieri potest, ut continuū quid copulatum uè se ipsum moueat. Nam quo unū est & continuū non tactu, hoc passione uacat. Quæ uero separata sūt, ea ratione aliud agere aliud pati est aptum. Nec ergo horum quicquam se mouet ut quæ sint copulata nec aliud ullū continuū: sed quod mouet & quod mouetur in uno quoque diuisum esse est necesse.

Quod

Text. 28.

Text. 29.

Text. 30.

Text.

Text.

terisque circumstantijs in eorū potestate fit, cursum inhibere; hoc enim ijs tantū conuenit, quē liberē & ex delectu operantur: sed eatenus dici posse continere cursum quatenus fieri potest v<sup>t</sup> ab apprehensione & iudicio rei, quam appetebant, cessent, eoque cessante non viterius per-  
gant.

Bruta non hā-  
bere motū in  
sua potestate.

f Verum fit } Docuit proximē corpora vitæ expertia à se ipsis non moueri, & tamen moueri ab aliquo. Nunc ut à quo ciantur demonstrat, partitur mouentia in ea, quę vi, & in ea, quę natura mouent. Vi dicitur, exempli gratia, vectis mouere, cum eius interuentu pondus, quod suo-  
propte ingenio deorsum it, aliò defertur: calidum verò actu, ut ignis, naturaliter mouere dicitur id, quod potestatem habet ut caleseat, veluti lignum. Diuidit quoque mobilia in ea, quę natura talia sunt, idest, quę motionis suę principium in se habent, non ex accidente, sed

Quę vi mo-  
uent.

*Text. 31.* Quod intuemur in animæ expertibus, cum animatum quid-  
piam illa mouet. f Verum fit ut hæc quoque ab aliquo sem-  
per moueantur, quod manifestum fiet diuidentibus causas. Licet verò & in mouentibus ea, quę dicta sunt, sumere. Alia enim ex eis præter naturam possunt mouere, ut vectis, qui pondus mouere potest non natura. Alia natura, ut quod actu est calidum, mouere id potest, quod potestate calidum est. Atque eodem modo in huius generis alijs. Similiter mobile natura id est, quod potestate quale est, aut quantum, aut aliquo in loco, cum in se ipso tale habet principium & non ex accidenti. Esse enim idem potest tum quantum, tum quale, sed alteri alterum accidit, nec competit per se. g Ignis igitur & terra ab aliquo mouentur, vi quidem, cum præter naturam: naturaliter verò, cum potestate existētia, ad suas ipsorum proprias actiones. h Quoniam vero potestate esse multis modis dicitur, causa hæc est, cur manifestum non sit, à quo nam talia moueantur, ut ignis sursum & terra deorsum. Est vero is qui discit aliter potestate sciens, aliter is qui iam habet, & non contem-  
*Text. 32.* platur. Sæper autem cum actiuum & passiuum fuerint simul, id quod potestate est interdum fit actu. Exempli gratia is qui discit ex eo quod potestate est, aliud fit potestate. Nā qui sciētia est præditus, nec contem-  
*Text. 29.* platur, quodammodo potestate est sciens, sed non ut erat antequā disceret. At cum ita affectus est nisi quidpiam prohibuerit, agit & contem-  
*Text. 30.* platur: vel in contradictione erit, atque ignoratione. Similiter se habent hæc & in ipsis naturalibus rebus: frigidum enim potestate calidum est: cum autem mutatum est, ignis est, comburit vero, nisi quidpiam prohibeat & obstet. i Nō secus res se habet in graui & leui. Namque ex graui fit leue, ut ex aqua aer: hoc enim potestate erat primum, & iam est leue, protinusque ager, nisi aliquid impediatur. Actus autem leuis est alicubi esse, & sursum, prohibetur vero cum est in loco contrario.

per se; & in ea, quę natura non sunt talia, ut album Socra-  
tis, prout in maiorem tendit quantita-  
tem. Accidit enim ei, quod augetur, album esse.

g Ignis igitur } Statuit grauiā, & le-  
uia ab alio agi, vi quidem cum præter naturam ciantur: natura verò, cum ob potestatem qua prædita sunt, in actiones suas feruntur, seu cum actu sunt id, ad quod in potestate erant, incundo videlicet proprium motum, quo naturalia loca obtineant.

Grauiā & le-  
uia moueri  
ab alio.

h Quoniam verò potestate } Difficultatem cognoscendā a quoniam grauiā & leuia naturaliter mouentur, prouenire ait ex ignotatione modorum, quibus aliquid in potestate esse dicitur. Monet verò bifariā dici quidpiam esse in potestate. Vno modo ad actum primū; altero ad actum secundum. Est autem actus primus, ut ha-

Bifariam aut  
quid in potestate esse.

bitus scientiæ, à quo contemplatio oritur: secundus, ut contemplatio ipsa, quę ab habitu scientiæ proficiscitur. Docet ergo aliter se habere id, quod est in potestate ad actum primū; ut qui non dum habitum scientiæ possidet, aliter id quod est tantum in potestate ad actum secundū, ut qui iā habitum scientiæ præditus est, sed nihil contem-  
platur: hic enim nisi res aliqua impediatur, potest cum libuerit in actum prodire, ille non ite: quod etiā in naturalibus conspicitur. Nā lignū frigidū est in potestate ad duplicē actū: ad calorem, ut ad actum primū, ad comburendū, ut ad actum secundū. Vbi aduerte priorē potentiā dici tum remotam, tum essentialē,

Actus primus  
actus secundus.

Potentia essentialis, potentia remota.

Potentia accidentaria, potentia propinqua.

quia est ad formam; actum verò illi respondentem vocari actum primum: posteriorem potentiam dici tum propinquam, tum accidentariam, quia est ad operationem; actum autem qui ei respondet, nuncupari actum secundum.

i Non sicut res habet. Ad diluendam controuersiam de motu grauium, & leuium, vritur proposita distinctione eius, quod in potestate est, atque bifariam dici in potestate esse. Vno modo antequam sint genita; altero postea quam genita sunt. Nam terra, verbi gratia, antequam in aerem vertatur, est potestate aënis atque istiusmodi potestas est ad habendum actum primum, hoc est formam aeris. Postquam verò ex terra aer genitus fuit, est in potestate proxima ad motum sursum, quia si in infero loco sit, confestim ascendet, nisi quid aliunde obstat: & hæc potestas est in ordine ad actum secundum, videlicet ad motum, simulque ad naturalem sedem eius beneficio obtinendam. Addit ut se res habet ad motum localem, & locum, ita se habere ad alterationem, & accretionem, & ad qualitatē, & quantitatem.

Cur grauia & leuia in loca propria ferantur.

k Atqui & hoc queritur. Esto locus grauium & leuium sit ipsorum actus; querit tamen à quibusdam solet cur in ea tendant. Respondet causam esse, quia vnūquodque corpus habet aptitudinē ut alicubi tanquam in naturali sede consistat, ut nimirum in ea sese melius tueatur, hæc verò respectu leuium est locus superus, respectu grauium inferus.

l Multis autē mo-

dis. Inculcat rursus geminam illam potestatem, quam grauibus, & leuibus inesse dixit. Tum docet eum, qui remouet id quod impediēbat, ne grauia aut leuia in suum locum tenderent, partim non mouere illa; partim mouere: non mouere quidem per se, mouere autem ex accidente, ut qui reuellit columnam, qua tectum fulciebatur, vel pondus quo vter aere plenus intra aquam detinebatur, per accidens ijs corporibus motum afferre dicitur: quo etiam modo

Grauia & leuia non habere in se principem causam sui motus.

Concl. disputationis.

pila per accidens mouetur à pariete, à quo reflectitur, per se verò à proiectore. Vult ergo Aristoteles grauia & leuia cum in propria loca feruntur ab eodem deduci per se ad eiusmodi actum secundum ex potestate proxima, à quo ex potestate remota ducuntur ad actum primum, hoc est à suo generante, nec habere in se ipsis principem causam efficientem horum motuum. m Si ergo quæ mouentur. Ex superiori disceptatione colligit omne quod mouetur ab alio moueri; siquidem non ea tantum, de quibus superius actum fuerat, sed etiam grauia, & leuia ab alio moueri constat: per accidens quidem ab eo, quod motus impedimenta remouet; per se verò ab eo, à quo genita fuerat. Atque hoc quidem theorema, nempe omne quod mouetur ab alio moueri, demonstrauerat etiam Aristoteles initio libri septimi, etsi hoc loco accuratius, quod ab eo plerumque disputationes de motu Physico pendent.

*Hocq; similiter sese habet in quanto & quali. k Atqui & hoc queritur, cur grauia & leuia ad sua ipsorum loca moueantur. Causa autem est, quoniam alicubi apta sunt esse. Atq; hoc leui & graui esse, illud quidem supero loco hoc infero definitum. l Multis autem ut dictum est modis graue & leue sunt potestate. Nam cum est aqua, potestate quodammodo est leue: & cum est aer, adhuc potestate. Fieri enim potest, ut impeditum in supero loco non sit. Sed si id, quod impedit, amotum fuerit, agit, semperque sursum contendit: similiter & quale in actu tale mutatur: nam qui scit protinus contemplatur nisi quidpiam impediat: & quod quantum est extenditur, nisi quid obstiterit. Qui verò id, quod subest prohibet, dimouit, partim mouet partim non mouet, ut qui columnam subtrahit, aut ab vtre, qui est in aqua, lapidem dimouit: ex accidenti enim mouet: quemadmodum & pila reflexa non à pariete mota est, sed ab eo qui projecit. Nihil igitur horum ipsum se mouere, sed motus principium habere, non quidem mouendi neque agendi, sed patiendi manifestum est. m Si ergo quæ mouentur omnia aut præter naturam & vi mouentur, & quæ vi aut præter naturam mouentur, ea omnia ab alio atque ab alio: rursus eorum quæ natura, ea quæ à se ipsis mouentur, ab aliquo mouentur: item ea quæ non à se ipsis ut grauia & leuia (aut enim ab eo quod genuit & leue fecit & graue, aut ab eo quod prohibentia atque impediētia dimouit) omnia sane, quæ motu cientur, ab aliquo mouentur.*